
 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
che il Ministero dello Sviluppo Economico con proprio Decreto del 19/02/2007, pubblicato sulla G.U. n.45 del 
23/02/2007, ha inteso stabilire i criteri e le modalità per incentivare la produzione di energia elettrica da impianti 
solari fotovoltaici, in attuazione dell'art. 7 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387; 
 
che tali impianti, oltre ad un oggettivo vantaggio ambientale globale, garantirebbero, grazie all’attuale stato 
legislativo, notevoli vantaggi economici per il Comune in ordine alle entrate correnti consentendo di investire tale 
denaro per lo sviluppo socio- economico del paese; 
 

che tale indirizzo, come confermato da precedenti atti deliberativi, costituisce un obiettivo programmatico di 
questa Amministrazione, che ha individuato, tra le priorità di governo, il miglioramento dell’efficienza energetica 
delle proprie utenze, attraverso la realizzazione di impianti fotovoltaici su aree e strutture comunali che possano 
usufruire dei benefici di legge ex D.M. 19.02.2007 (G.U. 23.02.2007 n. 45) e s.m.i. (c.d. Conto Energia); 
 
Considerato: 
che, al fine di giungere ad un corretto dimensionamento degli impianti e rendere il più possibile autonomo il 
comune dal punto di vista energetico, basato sulle effettive esigenze da soddisfarsi, e prioritariamente necessario 
procedere ad un monitoraggio e successiva verifica dei consumi medi di energia annuali; 
 
che le prestazioni richieste, oltre all’analisi dei consumi energetici delle utenze, prevedono la redazione di un 
progetto preliminare per la realizzazione di impianti fotovoltaici su strutture di proprietà comunale che possano 
usufruire dei benefici di legge ex D.M. 19.02.2007 (G.U. 23.02.2007 n. 45) e s.m.i. (c.d. Conto Energia); 
 
Accertato che l’Ufficio Tecnico Comunale, a causa della mancanza di personale ed adeguata strumentazione, 
non è in grado di espletare le fasi descritte per cui ricorre la necessità di affidare le prestazioni di che trattasi, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai soggetti di cui 
all’art. 90 del D.Lgs n. 163/2006 testo in vigore,  previa verifica dell’esperienza e del possesso delle idonee 
qualificazioni professionali in relazione all’incarico da affidare; 
 
Dato atto:  
che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 testo in vigore, consente l’affidamento diretto dei servizi e delle 
forniture, ivi compresi i servizi tecnici e di progettazione, di importo inferiore ad € 20.000,00 previa verifica del 
possesso dei requisiti morali, tecnico – professionali ed economici prescritti per le prestazioni di che trattasi; 
 
che la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n. 4/2007 del 29/03/2007 
autorizza le Stazioni Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 91 comma 2, e 125 comma 11, del Codice; 
 
Ritenuto, esaminati il curriculum professionale, le precedenti esperienze nel settore e la congruità dell’offerta 
economica presentata, di poter conferire l’incarico per l’esecuzione di cui sopra, e così come definite nella 
convenzione d’incarico, all’ing. Antonio Di Nunzio dello studio S.A.P.I. di Lanciano, in via Olmo di Riccio n.4 – 
P.IVA 01765320690 – iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Chieti al n.913; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni; 
 
Visto il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, testo in vigore; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile Tecnico e Responsabile Finanziario,  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
di conferire, per i motivi descritti in narrativa e per il corrispettivo di € 600,00 - IVA ed oneri INCLUSI -  
l’incarico per l’analisi dei consumi energetici delle utenze e redazione di un progetto preliminare per la 
realizzazione di impianti fotovoltaici su strutture di proprietà comunale, così come meglio descritto nella 
Convenzione d’incarico, all’ing. Antonio Di Nunzio dello studio S.A.P.I. di Lanciano, in via Olmo di Riccio n.4 – 
P.IVA 01765320690 – iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Chieti al n.913; 
 
di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Schema di Convenzione d’incarico, 
da sottoscriversi tra le Parti; 
 
di dare atto che le spese relative all’incarico di che trattasi, troveranno completa copertura finanziaria nei fondi 
comunali individuati, nel Bilancio di previsione 2010, in corso di approvazione. 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 
                  IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO 
          (Rag. Donato Di Santo)                                                         (Dr. Domenico Acconcia) 

 


